“gecenin olması” arasındaki kurulacak “ayrışma” ilişkisi bitişik şartlı önermenin doğrudan ifade ettiği bir

ilişki olmayıp dolaylı olarak yani iltizamî biçimde bitişik şartlı önermenin çağrıştırdığı bir ilişkidir. Bundan

dolayı bu ifadelerin ayrık şartlı önerme olarak kabul görmesi söz konusu değildir.63

Sirâcüddin el-Urmevî (ö. 682/1283) de hükmî nispeti önermenin olmazsa olmaz şartı olarak

görmektedir.64 Hüküm ilişkisi, yüklemli önermelerde, iki kavram ya da kavram hükmündeki yapılar

arasında tesis edilirken şartlı önermelerde ise iki önerme arasında kurulmaktadır.65 Urmevî yapısal olarak

yüklemli önermeleri şartlı önermelerden farklı görmektedir. Buna göre eğer önermede bağ ortadan

kaldırıldığında geriye kavramlar kalıyorsa bu önermeler yüklemli önerme olarak kabul edilir. Eğer önerme

tahlil edildiğinde geriye önermeler kalıyorsa bu önermeler ise şartlı önerme olarak addedilirler.

Râzî‟nin şartlı önermelerin mahiyeti üzerine başlattığı bu tartışmaya Şemseddin es-Semerkandî (ö.

722/1322) de dahil olmuştur.66 O da şartlı önermenin taraflarının şartlı önerme yapısı içerisinde olmaları,

doğrulanma ile yanlışlanmaya açık olmamaları nedeniyle önerme olarak kabul edilmeyecekleri

görüşündedir.67 Semerkandî‟nin Fahreddin Râzî‟nin aralarında gerektirme ya da ayrışma ilişkisi olmasına